УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от     3 сентября  2021 года                                                                                      № 416
г.Тотьма

Об организации методического

сопровождения общего образования

в 2021-2022 уч. году.

В целях методического сопровождения обновления содержания общего образования в условиях реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и подготовке к введению новых ФГОС НОО и ФГОС ООО
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать работу ресурсных центров  и ресурсных площадок на базе общеобразовательных  учреждений Тотемского муниципального района по методическому сопровождению обновления содержания общего образования.
2. Утвердить:

-перечень ресурсных  центров в системе общего образования  (приложение 1).

-перечень ресурсных  площадок  в системе общего образования (приложение 2).

3. Утвердить план работы ресурсных центров и ресурсных площадок    на  2021-22 уч.год  (приложение 3).

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений производить оплату  руководителям ресурсных центров, ресурсных площадок в размере  10% за счет средств учреждения.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации района Е.А. Вешнякову
[image: image1.jpg]

 Начальник Управления образования
администрации района                                                            В.С. Горчагова
Приложение №1

к приказу Управления образования

администрации района

от 03.09.2021 №---
                Перечень ресурсных  центров в системе общего образования

Тотемского муниципального района.

	Ресурсные центры
	Образовательные учреждения
	Направления работы ресурсных центров
	Руководители ресурсных центров

	«Центр реализации ФГОС ОО»
	МБОУ «Тотемская СОШ №2»
	Сопровождение реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.
	Шмыкова Н.В., директор

Приложение №2

к приказу Управления образования района

от 03.09.2021 №---
Перечень ресурсных  площадок в системе общего образования

Тотемского муниципального района.

	Ресурсные площадки
	Тема
	Руководитель

	1
	МБОУ  «Тотемская СОШ №2»

	Ресурсная площадка по ФГОС НОО

	Руководитель Попова Л.Г., заместитель директора МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	2
	МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Ресурсная площадка по ФГОС ООО

	Руководитель Хомяченко М.Н., заместитель директора МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	3
	МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Ресурсная площадка по ФГОС СОО

	Руководитель Полоротова В.Н., заместитель директора МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	4
	МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Ресурсная площадка по ФГОС ОВЗ

	Руководитель Скорюкова Н.А., учитель-логопед  МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	5
	МБОУ «Юбилейная СОШ»

	Ресурсная площадка по патриотическому воспитанию

«Школа классного руководителя»
	Скамьина С.Г., заместитель директора по ВР МБОУ «Юбилейная СОШ»

	6
	МБОУ ДО «Тотемский центр дополнительного образования»

	Ресурсная площадка по краеведению и музейной педагогике
	Попова О.А., педагог-организатор МБОУ ДО «Тотемский центр дополнительного образования»

Приложение №3
к приказу Управления образования

администрации района

от 03.09.2021 №---
План работы ресурсных центров и ресурсных площадок   в 2021-22 уч.году.

	Ресурсный центр (РЦ)/площадка
	ОУ
	Мероприятия

	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май

	Реализация ФГОС ОО (учебный блок)

	Направления работы
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май

	Центр реализации ФГОС ОО

МБОУ «Тотемская СОШ №2»

Руководитель Шмыкова Н.В.

	Ресурсная площадка по ФГОС НОО.

Рук-ль Попова Л.Г.

	ЕМД.

«Новые ФГОС: Изменения во ФГОС НОО 2021»

На базе МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Семинар «Функциональная грамотность»

(онлайн)
	Районный конкурс проектов "Хочу все знать!» (1-4 классы)

На базе МБОУ «Тотемская СОШ №2»
	Районный конкурс «Цифровые технологии в образовании: ИКТ-компетенции педагогов»

	Ресурсная площадка по ФГОС ООО.

Рук-ль Хомяченко М.Н.

	ЕМД учителей «Технологии»
	ЕМД.

«Новые ФГОС: Изменения во ФГОС ООО 2021»

На базе МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Районный конкурс проектов "Я познаю мир!»(5-9 классы)

На базе МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Ресурсная площадка по ФГОС СОО.

Рук-ль Полоротова В.Н.

	Реализация ФГОС СОО: первые шаги, проблемы, пути решения, перспективы (для заместителей директоров и педагогов среднего общего образования средних  школ района).
На базе МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Ресурсная площадка по ФГОС ОВЗ.

Рук-ль Скорюкова Н.А.

	ЕМД

«Организация образовательного процесса в инклюзивном классе»

	ЕМД

«Организация образовательного процесса в инклюзивном классе»

	ЕМД

«Организация образовательного процесса в инклюзивном классе»

	Оказание практической помощи в разработке АООП ОВЗ ООО

	Ресурсная площадка по краеведению и музейной педагогике.

МБОУ ДО «Тотемский центр дополнительного образования»

Руководитель РП Попова О.А.

	РВП «Славен город Тотьма»

	Краеведческая игра «Легенды и были нашего края»

4 класс

Школьный этап-очный 13.10.21

Районный этап – дистанционный на платформе ZOOM
20.10.21
	Краеведческая игра «Народная культура Тотемского края»

5 класс

Школьный                 этап-очный

12.11.21

Районный этап – дистанционный на платформе ZOOM
19.11.21
	Краеведческая игра «Тотемская старина»

6 класс

Школьный этап-очный 11.02.22

Районный этап – дистанционный на платформе ZOOM
18.02.22

	Краеведческий диктант для педагогов «История Тотьмы»

19.01.22
	Краеведческая игра

«Маршрутом Тотемских мореходов»

7 класс

Школьный этап-очный 10.03.22

Районный этап – дистанционный на платформе ZOOM
17.03.22

	Краеведческая игра

«Тотьма – уездный город» 8 класс

Школьный этап-очный 13.04.22

Районный этап – дистанционный на платформе ZOOM
20.04.22

Районный конкурс «Старая фотография»

15.04.2022
Краеведческая игра для педагогов «История Тотьмы»

	Проведение он-лайн экскурсий Тотемского музейного объединения с учащимися

	XIII районный конкурс исследовательских работ по краеведению для обучающихся начальных классов «Роднички памяти»

*Краеведческий диктант для педагогов «История Тотьмы»
	Районный конкурс на лучшую визитную карточку школьного музея
	Районная краеведческая олимпиада «Мир через культуру»

Районная краеведческая конференция «Первые шаги в науку»

	*Районный конкурс экскурсоводов школьных музеев
* Краеведческая игра для педагогов «История Тотьмы»

	Областной этап конкурса исследовательских работ и творческих проектов по фольклору и этнографии для младших школьников «Мы - исследователи»

	Ресурсная площадка
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель

	Ресурсная площадка по проекту «Патриотическое воспитание»

«Школа классного руководителя»

Руководитель Скамьина С.Г.

МБОУ «Юбилейная СОШ»

	Круглый стол:

Традиционные и инновационные технологии по патриотическому воспитанию обучающихся
	Семинар-практикум:

Современные воспитательные технологии и формирование активной гражданской позиции.

	Семинар. «Профилактика суицидального поведения детей и подростков с отклоняющимся поведением»
	Заседание  РУМО

по  воспитанию  в

системе  общего
образования  Вологодской
области
	Практическое  занятие:Оформление документации кл. рук.
	Семинар «Выявление и определение педагогических позиций по проблеме профориентационной работы в современной школе»

	Семинар-практикум:

Формирование благоприятного социального психологического климата в классном коллективе учащих-ся и родителей. «Воспитательные технологии.

Проектная деятельность в ра-боте классного руководителя»